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BAZA LIGJORE E SHQYRTIMIT

Me datën: 18.12.2025, OE “AVAG GROUP SH.P.K.”- Prishtinë, ka parashtruar ankesë me nr:
2025/1242, kundër njoftimit për dhënie të kontratës per LOT 2 ku është rekomanduar për kontratë OE
“EJONA SH.P.K.”- Prishtinë, lidhur me aktivitetin e prokurimit: “Mirembajtja teknike e ndertesave
qeveritare Lot - I,II,III,IV,V dhe VI” me nr. të prokurimit: "214-25-4909-2-1-1", iniciuar nga Autoriteti
Kontraktues (AK) – MINISTRIA E PUNËVE TË BRENDSHME.

Autoriteti kontraktues ka zbatuar procedurë të hapur, lloji i kontratës: kontratë publike kornizë,
shërbim, vlera e parashikuar e kontratës: LOT2:  240,000.00 €. Lidhur me këtë lëndë është nxjerr një
vendim i mëparshëm i OSHP - së, më Nr. 2025/0850  i dt: 27.10.2025

Konform nenit 113, 114 të Ligjit Nr. 04 / L - 042, i plotësuar dhe ndryshuar me Ligjin 04 / L -
237, Ligjin 05 / L - 068, dhe Ligjin 05 / L - 092, Eksperti Shqyrtues i ka shqyrtuar pretendimet
ankimore të OE ankues.

DISPOZITAT E SHKELURA DHE PRETENDIMET ANKIMORE
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KRITERET PËR VLERËSIM

Kërkesat mbi
mundësitë
teknike
dhe/ose
profesionale

9.1 & 9.2

Për Lot- II  

a) Operatori Ekonomik ose
Grupi i Operatorëve
Ekonomik duhet të paraqes
stafin teknik profesional për
ekipin menaxhuës  Lista e
stafit për Llot II. 

1) - Një (1) menaxher të
kontratës i cili  duhet të jetë
nga fusha e  Inxhinierisë
minimum Bachelor ;

2) - Një (1) Teknike të
Elektrikes      3) -  Një (1)
Teknike të Makinerisë    4) -
Një (1) Teknike të
Ndërtimtarisë    

5) - Një (1) Teknik  - (Instalues
i ujit dhe kanalizimit)   

6)- Një (1) Teknike (ventilim –

Për Lot- II      

a) . Lista e stafit e vulosur dhe nënshkruar
nga OE;         

1) Për menaxherin e kontratës Vendimi i
nënshkruar dhe vulosur  nga OE, Diploma
përkatëse kopje e notorizuar nga origjinali,
CV- , kontrata valide ose marrëveshja e
punës me punëdhënësin për këtë projekt –
kopje.     

2) Për teknikun Diploma ose Certifikata -
profesionalë përkatëse kopje, CV, kontrata
valide ose marrëveshja e punës me
punëdhënësin për këtë projekt – kopje.     

3) Për teknikun Diploma ose Certifikata -
profesionalë përkatëse kopje, CV, kontrata
valide ose marrëveshja e punës me
punëdhënësin për këtë projekt – kopje.        

4) Për teknikun Diploma ose Certifikata -
profesionalë përkatëse kopje, CV, kontrata
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klimatizim-ngrohje)  

b) Kujdestaria      1) - Një (1)
Teknike të ( Elektros).    2) -
Një (1) Teknike (Instalues i
ujit)

valide ose marrëveshja e punës me
punëdhënësin për këtë projekt – kopje.      
5) Për teknikun Diploma ose Certifikata -
profesionalë përkatëse kopje, CV,
kontrata  valide ose marrëveshja e punës me
punëdhënësin për këtë projekt – kopje.    

6) Për teknikun Diploma ose Certifikata -
profesionalë përkatëse kopje, CV, kontrata
valide ose marrëveshja e punës me
punëdhënësin për këtë projekt – kopje.    

b) Kujdestaria     

1) Për teknikun Diploma ose Certifikata -
profesionalë përkatëse kopje, CV, kontrata
valide ose marrëveshja e punës me
punëdhënësin për këtë projekt – kopje.    2)
Për teknikun Diploma ose Certifikata -
profesionalë përkatëse kopje, CV, kontrata
valide ose marrëveshja e punës me
punëdhënësin për këtë projekt – kopje.

2. Operatori ekonomik ose
grupi i operatorëve 
ekonomik pjesëmarrës duhet
të dëshmoj së ka  kontrata të
përfunduara në lëmin e
kërkuar-mirëmbajtje teknike
ose të  ngjashme (nga Njoftim
për Kontratë për  periudhën e
shkuar trevjeçare) të gjitha
së  bashku në vlerë prej jo me
pakë së për:

LOT -I - 250,000.00 €;    

LOT -II - 200,000.00 €;   

LOT -III - 200,000.00 €;   

LOT -IV - 200,000.00 €;   

LOT -V – 150,000.00 €;   

LOT -VI - 150,000.00 €;    Në
rast  së operatori ekonomik
dorëzon tender për 2 (Dy) apo
me shumë  Llote, atëherë
shuma totale e projekteve të 
përfunduara duhet ta tejkaloj

2. Lista e kontratave të përfunduara e 
nënshkruar dhe vulosur nga OE për projekte
e  realizuara, duke bashkëngjitur referenca
ose  procesverbalet e pranimit
përfundimtar.

Kur  janë realizuar për autoritetin publik, si
dëshmi  për këtë realizim do të shërbejë
kopja e  certifikatës (certifikatave) ose
referencës  përkatëse të lëshuar nga
autoriteti i tillë publik.  Ndërsa   për kontrata
e cekura në listë; që janë  realizuar për blerësin
privat, dëshmi për këtë  realizim duhet të jetë
kopja e çdo dokumenti  të nënshkruar nga
blerësi dhe evidentimi i  sigurimit të tillë, (si
dëshmi duhet të ketë  dëshmi nga banka). duke
treguar vlerën, datën  dhe vendin e realizimit të
projektit.
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shumën e  qarkullimit të Lotit
me vlerë më të madhe dhe në 
rast së Operatori Ekonomik
dorëzon tender për  një pjesë
(Lot), atëherë duhet të
përmbush  qarkullimin e atij
Loti.

RAPORTI I KOMISIONI VLERËSUES
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INFORMACIONET SHTESË TË MARRA ME ANË TË SQARIME TË KËRKUARA NGA
EKSPERTI SHQYRTUES/TEKNIK

VLERËSIMI SIPAS NENIT 4.1.26 TË LPP

VENDIMET E MËPARSHME TË OSHP LIDHUR ME RASTET E NGJASHME

Lidhur me këtë lëndë është nxjerr një vendim i mëparshëm i OSHP - së, më Nr.
2025/0850  i dt: 27.10.2025

ARSYETIMI PËR DEVIJIM NGA PRAKTIKA E MËPARSHME

PËRGJIGJE NË PRETENDIMET ANKIMORE TË OE ANKUES - AVAG GROUP SH.P.K.

Përgjigje në Pretendimi nr.1

Pretendimet ankimore të OE ankues kanë të bëjnë me vendimin e AK-së në procesin e rivlerësimit, të
cilin AK e ka zhvilluar në bazë të Vendimit të PSH 2025/850, si dhe me përzgjedhjen e OE të
rekomanduar për kontratë. Pretendimet janë të përmbledhura kryesisht në mënyrën e vlerësimit të
ofertës dhe trajtimit të ofertave, të cilat, sipas OE ankues, janë trajtuar në kundërshtim me nenet 1, 6,
7, 56, 59, 60 dhe 105 të LPP-së.

I gjithë pretendimi mbështetet në arsyetimin e AK-së për eliminimin e OE ankues nga procedura e
tenderimit, si dhe në mënyrën se si është rekomanduar OE Ejona Shpk për shpërblim me kontratë.

Duke pasur parasysh ankesën 2025/850, trajtimin e pretendimeve të cilat janë të njëjta me
pretendimet e paraqitura në këtë ankesë dhe të cilat janë shtjelluar nga OE ankues, eksperti
shqyrtues do t’i trajtojë ato si një pretendim të vetëm.

Eksperti shqyrtues sqaron në mënyrë kronologjike hapat e ndërmarrë për këtë procedurë ankimore.

Me datën 27.10.2025 është marrë vendimi i PSH-së me nr. 2025/0850, si më poshtë:

Aprovohet, si e bazuar ankesa e OE Avag Group SH.P.K., me nr. 2025/0850, e dates
04.09.2025, lidhur me aktivitetin e prokurimit Mirëmbajtja teknike e ndërtesave qeveritare Lot
- II me numër të prokurimit 214-25-4909-2-1-1, anulohet B58 Njoftimi mbi vendimin për LOT
II dhe rekomandon që lënda të kthehet në rivlerësim.

AK, sipas vendimit të PSH-së, ka kthyer aktivitetin e prokurimit për LOT II në rivlerësim dhe, me datën
26.11.2025, ka ngarkuar raportin e rivlerësimit të komisionit me të gjeturat si më poshtë:
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Ekzaminimi, vlerësimi dhe krahasimi i tenderëve lidhur me aftësinë teknike dhe/ose profesionale:
Komisioni i ri-vlerësimit, pas vlerësimit të dokumentacionit të paraqitur nga Operatori Ekonomik,
konstatoi këto mospërputhje me kërkesat e dosjes së tenderit:

1.      Në dosjen e tenderit është kërkuar që OE të caktojë një menaxher të dedikuar për secilin
LOT, kërkesë e cila nuk është respektuar – OE ka dorëzuar vetëm një menaxher pa specifikuar
se për cilin LOT është propozuar, duke mos përmbushur kërkesën minimale të detyrueshme.

2.      Gjithashtu është kërkuar që OE të paraqesë një listë të stafit të angazhuar për secilin LOT,
kërkesë e cila nuk është përmbushur. OE ka ofruar vetëm një listë të përgjithshme të stafit, pa
ndarje sipas lotëve, çka e bën të pamundur vlerësimin e përmbushjes së kërkesave teknike
për secilin LOT.

Bazuar në sa më sipër, komisioni vlerëson se oferta e Operatorit Ekonomik nuk i përmbush kërkesat
esenciale të përcaktuara në dosjen e tenderit dhe, për këtë arsye, shpallet i papërgjegjshëm dhe
eliminohet nga procedura e mëtejme e vlerësimit.

OE ankues ka ankimuar vendimin e AK-së per rekomandim te OE Ejona Shpk përmes kërkesës për
rishqyrtim, të cilën AK e ka hedhur si të pabazuar me arsyetimin:
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Eksperti shqyrtues pas shqyrtimit të pretendimeve dhe administrimit të provave të ngarkuara në e-
Prokurim, si dhe provave shtesë të marra përmes kërkesave për sqarim nga AK, përgjigjes së AK-së në
raportin e ekspertizës 2025/850, vendimit në kërkesën për rishqyrtim të OE ankues, sqaron se
komisioni i vlerësimit i caktuar nga AK ka rivlerësuar ofertat për LOT II dhe, për pretendimin e parë
lidhur me stafin, ka kërkuar sqarim nga OE i rekomanduar, për të cilin OE ka dhënë sqarim se gjatë
përgatitjes së ofertës ka ndodhur një permutacion, të cilin sqarim AK e ka pranuar dhe vlerësuar se
është në pajtim me kërkesat e FDT-së.

Sa i përket pjesës së pretendimit të dytë, i cili është përsëritur edhe në këtë procedurë ankimore,
eksperti shqyrtues sqaron se, përkundër rekomandimit të ekspertizës që e trajton këtë pretendim,
janë konstatuar këto vërejtje: OE i rekomanduar ka dorëzuar një listë prej 51 projekteve, të cilat nuk
përfshihen në periudhën e fundit trevjeçare nga data e njoftimit për kontratë; referenca që nuk janë
pjesë e listës së kontratave të nënshkruara nga OE; si dhe nje pjese e listës se  kontratave për të cilat
nuk janë bashkëngjitur referencat përkatëse.

AK gjatë rivlerësimit nuk e ka trajtuar fare listën e referencave, si dhe nuk i ka identifikuar dhe as
arsyetuar kontratat dhe referencat të cilat i ka konsideruar se e përmbushin kërkesën sipas FDT-së,
por në mënyrë të përgjithshme ka vlerësuar se ato i plotësojnë kërkesat, duke mos vepruar në
përputhje me Interpretimin e KRPP-së të datës 09.06.2023.

Si përfundim, Eksperti shqyrtues vlerëson se AK, gjatë rivlerësimit, nuk i ka adresuar rekomandimet
dhe, rrjedhimisht, ka dështuar të veprojë në përputhje me Vendimin e PSH 2025/850, nenin 40 të
RRPP-së dhe interpretimin e KRPP-së, andaj pretendimi ankimor vlerësohet i bazuar.

Për vëmendjen e PSH-së vlen të theksohet se AK, gjatë trajtimit të ofertës së OE të rekomanduar për
kontratë, nuk e ka trajtuar njëjtë me të gjithë OE pjesëmarrës në këtë aktivitet të prokurimit, ku për
LOT I e ka eliminuar OE Global Holding me arsyetimin se i njëjti duhet në vazhdimësi të ketë validitet,
pa ndërprerje, dhe se nuk lejohet zgjatja në mënyrë retroaktive, ndërsa në këtë LOT II AK ka dërguar
letër për sqarimin e tenderit (vazhdim validiteti) me datën 10.10.2025, me afat të dorëzimit të
vazhdimit deri më datën 15.10.2025. OE i rekomanduar për kontratë nuk është përgjigjur deri më
datën 16.10.2025, që është në kundërshtim me kërkesën e AK-së, por pavarësisht dështimit të OE të
rekomanduar që t’u përmbahet afateve të AK-së, nuk është penalizuar.

Nga kjo rezulton se OE i rekomanduar për kontratë po ashtu nuk ka validitet të vazhdueshëm, me
shkëputje nga data 13.10.2025 deri më datën 16.10.2025.
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REKOMANDIMI I EKSPERTIT SHQYRTUES

Duke u bazuar në sqarimet e lartpërmendura, eksperti shqyrtues i propozon panelit shqyrtues që ankesa
e OE ankues të aprovohet si e bazuar, të anulohet njoftimi për dhënie të kontratës per LOT II dhe
rekomandon që lënda të kthehet në rivlerësim.
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Raporti i ekspertizёs ti dorëzohet:

 Autoritetit Kontraktues – MINISTRIA E PUNËVE TË BRENDSHME
 Panelit Shqyrtues – OSHP
 OE ankues – AVAG GROUP SH.P.K.

Burim Zeka


